ESTADO  DO  AMAZONAS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

(                     PARTIDO REPUBLICANOS

ÃO DE APLAUSOS n /2021

e

P

q

b

d

Parintins-AM, 28 de setembro de 2021.

)

TORIA: VER. MASSILON DE MEDEIROS CURS]NO

SUNTO:  Requeiro  nos  termos  do  artigo  70  do  Regimento  lnterno  desta  Casa

gislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAçÕES à
UIPE DE VISITADORAS SANITÁRIAS, AS SERVIDORAS: TEREZINHA BULCÃO,

ARIA    DO    SOCORRO    CRUZ,    LUCY    LIRA,    CLAUDETE    MELO,    CLOTILDE

LENTE,   FATIMA   GARCIA   CASTRO,   TEREZINHA   PEREIRA   E   ELBA   LEILA

OURAO.

' Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
[

t  Educadora   Sanitária   é   o   nome   moderno   dado   as   pioneiras

isitadoras  da  F-SESP.  A  Visitadora  atuava  como  uma  "assistente  social"  e  uma

ucadora  sanitarista.  Tinha  como  meta  investigar,   notifjcar,  aleriar  e  orientar  a

pulação  sobre  qs  cuidados  higiênicos  e  sanitários  adequados,  na  prevenção  da
alidade de vida das pessoas. Eram tecnicamente capacitadas em um treinamento,

m   elaborado   e   planejado/aplicado   para   preparar  a  Visitadora   Sanitária   para

sempenhar bem o seu papel na sua sociedade de origem.
1

| A equipe de visitadoras sanitárias que atuava em  parintins,  era
mposta  pelas  servidoras:  TEREZINHA  BULCÃO,  MARIA  DO  SOCORRO  CRUZ,

CY LIRA,  CLAUDETE  MELO,  CLOTILDE VALENTE,  FATIMA GARCIA CASTRO,

EREZINHA  PEREIRA e  ELBA LEILA MOURAO.  Deste seleto grupo de V.S.  ainda
+

tão na ativa Terezinha Pereira e Socorro Cruz.
j

ua Umiri, 781  -Conj. Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/Fax: (092) 3533-2111A533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraoarintins.am.aov.br